
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E ASSESTAMENTO GENERALE 

DI BILANCIO DELL’ESERCIZIO 2021 AI SENSI DEGLI ART. 175, C.8 

E 193, D. LGS. N. 267/2000. 

 
 

N. 24 Reg. Del. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

OGGETTO:                                

 

 

 

L'anno duemilaventuno il giorno 23 del mese di luglio alle ore 18:15 nei locali della 

Biblioteca comunale, siti in via P. Galluppi, nel rispetto delle regole precauzionali det-

tate dalla legge e dall’emergenza COVID-19, si è riunito il Consiglio Comunale in ses-

sione ordinaria di prima convocazione.  

Risultano presenti i sigg.: 

 Pres. Ass.   Pres Ass. 

Maurizio De Nisi SI   Veronica Gugliotta  SI 

Anna Bartucca SI   Giuseppe Pellegrino SI  

Antonio Carchedi SI   Concetta Maria Raimondi SI  

Bruno Giovanni Caruso SI   Anna Lisa  Rondinelli SI  

Tommasino Diaco SI   Francesco Rondinelli SI  

Rosalba Galati SI   Francesco Zoccali  SI 

Francesco Gugliotta SI      

Presenti n. 11 - Assenti n. 2 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4°, lett. a), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott.ssa 

Carmen Longo. 

Presiede il Presidente Sig. Tommasino Diaco il quale, constatato il numero legale de-

gli intervenuti, dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio Comunale a prendere 

in esame l’argomento in oggetto indicato. La seduta è pubblica con ingresso contin-

gentato. 

 

Alle ore 18,16 entra in aula il Consigliere Comunale Francesco Zoccali, quindi i pre-

senti sono n. 12. 

 
 
 

COMUNE DI FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 
 

 



Relaziona l’Assessore Caruso, che si richiama a quanto esposto al punto precedente sul Dup. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 23.07.2021, esecutiva ai sensi di leg-

ge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023; 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 23.07.2021, esecutiva ai sensi di leg-

ge, è stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023, approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 

118/2011; 

 

 
Visto l’art. 193, c. 2, d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che: 

“2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 

una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto 

del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adotta-

re, contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria faccia-

no prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risul-

tato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”; 

 

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il 

quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo 

della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni an-

no”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bi-

lancio; 

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri di bilancio per l’esercizio in corso; 

 

Vista la nota prot. n. 5691 con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di:  

 segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la 

gestione corrente sia per quanto riguarda la gestione dei residui; 

 segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti 

necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità e alla copertura delle relative spese; 

 

Tenuto conto che con note prot. nn. 5706, 5694, 5693, 5705 i responsabili di servizio hanno riscontrato, per 

quanto di rispettiva competenza: 

 l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

 l’assenza di debiti fuori bilancio; 

 

Constatato inoltre che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le previsioni di spesa, 

garantendo il pareggio di bilancio e senza necessità di assestamento generale; 



Dato atto che: 

- nella seduta odierna si è proceduto all’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 con deliberazione 

di C.C. n. 23 del 23.07.2021; 

- il pareggio di bilancio e l’equilibrio economico-finanziario è stato garantito come espresso nella nota inte-

grativa, allegata al bilancio, non essendo state fatte modifiche; 

- i vari responsabili hanno reso dichiarazioni negative in merito alla presenza di debiti fuori bilancio; 

- non sono stati previsti nuovi mutui per il finanziamento delle spese di investimento; 

- dopo l’approvazione del bilancio di previsione 2021 il Consiglio Comunale non ha approvato alcuna varia-

zione di bilancio; 

- dopo l’approvazione del bilancio di previsione 2021 non sono stati adottati atti deliberativi della Giunta Co-

munale, ai sensi dell’art. 176 TUEL e del punto 8.12) del principio contabile applicato n. 4.2 al D. Lgs. 

118/2011, comportanti prelievi dal Fondo di riserva; 

- la Giunta Comunale non ha altresì effettuato variazioni alle dotazioni di cassa di sua competenza ai sensi 

dell’art. 175, c. 5-bis, lett. d), TUEL; 

 

Rilevato quindi del permanere degli equilibri per quanto riguarda la gestione di competenza, la gestione 

dei residui e la gestione di cassa; 

 

Considerato che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-finanziari nella ge-

stione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi e inattesi sul bilancio comunale 

2021; 

 

Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario Prot. n. 5755 che si al-

lega alla presente sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale; 

 

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere ne-

cessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale risulta congruo; 

 

Visto l’art. 109, D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che in relazione agli effetti del periodo emergenziale derivante 

dall’epidemia di Covid-19: 

- attribuisce agli enti locali, anche per il 2021, la facoltà di utilizzare la quota libera di avanzo di amministra-

zione per il finanziamento di spese correnti connesse con la suddetta emergenza, in deroga alle disposizioni 

vigenti; 

- consente l'utilizzo dei proventi dei titoli abilitativi edilizi e della quasi totalità delle sanzioni previste dal Testo 

unico in materia edilizia; 

 

Visto, inoltre, l’art. 111, c. 4–bis, del medesimo D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che dispone: 

“4-bis. Il disavanzo di amministrazione degli enti di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, ripianato nel corso di un esercizio per un importo superiore a quello applicato al bilancio, determinato 

dall'anticipo delle attività previste nel relativo piano di rientro riguardanti maggiori accertamenti o minori im-

pegni previsti in bilancio per gli esercizi successivi in attuazione del piano di rientro, può non essere applica-

to al bilancio degli esercizi successivi”; 

 

Ritenuto dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei resi-

dui e della gestione di cassa sopra effettuata, che permanga una generale situazione di equilibrio di bilancio 

dell’esercizio in corso tale da garantire il pareggio economico-finanziario; 

 

 



Preso atto, inoltre, che l’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018, n. 145 precisa quanto segue: “821. Gli enti di cui 

al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non nega-

tivo. L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli 

equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118.”; 

 

Rilevato che i prospetti con l’elenco analitico delle risorse accantonate, vincolate e destinate agli investimenti 

rappresentate nel risultato presunto di amministrazione, introdotti dal D.M. 1° agosto 2019 all’allegato 4/1, 

D.Lgs. n. 118/2011, sono allegati obbligatoriamente al bilancio di previsione con decorrenza 2021, e comun-

que solo qualora esso preveda l’applicazione di avanzo di amministrazione presunto dell’esercizio immedia-

tamente precedente al primo anno del triennio di riferimento; 

 

Rilevato che, a tale proposito, Arconet ha chiarito che: “(…) il risultato di competenza (w1) e l’equilibrio di bi-

lancio (w2) sono stati individuati per rappresentare gli equilibri che dipendono dalla gestione del bilancio, 

mentre l’equilibrio complessivo (w3) svolge la funzione di rappresentare gli effetti della gestione complessiva 

dell’esercizio e la relazione con il risultato di amministrazione. Pertanto, fermo restando l’obbligo di conse-

guire un risultato di competenza (w1) non negativo, gli enti devono tendere al rispetto dell’equilibrio di 

bilancio (w2), che rappresenta l’effettiva capacità dell’ente di garantire, anche a consuntivo, la copertura in-

tegrale, oltre che agli impegni e al ripiano del disavanzo, anche ai vincoli di destinazione e agli accantona-

menti di bilancio”; 

 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, reso con verbale n. 10 in data 

22.07.2021 Prot. n. 5754, rilasciato ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Sentiti gli interventi sopra riportati; 
 
Con il seguente risultato della votazione, resa per alzata di mano: 
Presenti: n. 12; Voti Favorevoli: n. 10; Voti Contrari: n. ==; Astenuti: n. 2 (Raimondi, Carchedi); 

 

DELIBERA 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

1) di accertare ai sensi dell’art. 193, D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 

responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata, il 

permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza sia per 

quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-

finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti nonché 

l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di 

amministrazione; 
 

2) di dare atto che: 



 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio e/o passività potenziali di cui all’art. 194 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità, sono coerenti con 

l’andamento della gestione e non necessitano di variazioni, tenuto conto della contestualità 

dell’approvazione del bilancio e del presente provvedimento; 

 dalle operazioni di verifica effettuata da parte del Responsabile del Servizio Finanziario per 

la parte relativa agli organismi gestionali esterni, non sono emerse situazioni di criticità che 

posso comportare effetti negativi a carico del bilancio dell'Ente; 

 

3) di dare atto che non si rende necessario procedere all’assestamento generale del bilancio 

2021/2023; 

 

4) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 

193, c. 2, ultimo periodo, D.Lgs. n. 267/2000; 
 

5) di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed identica votazione il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REGOLARITÀ TECNICA 

In relazione alla presente proposta di deliberazione, si formula il seguente parere. 

  Favorevole 

  Contrario (vedi annotazioni) 

Condizionato (vedi annotazioni) 

Irrilevante ai fini tecnici 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                     Dott. Bruno Iorfida   

  

 
REGOLARITÀ CONTABILE 

In relazione alla presente proposta di deliberazione formula il seguente parere contabile: 

Favorevole 

Contrario (vedi annotazioni) 

Condizionato (vedi annotazioni) 

Irrilevante ai fini contabili  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                  Dott. Bruno Iorfida 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

         IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        Tommasino Diaco                   Dott.ssa Carmen Longo 

 
Relazione di pubblicazione 

 

Ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000 certifico che copia del presente verbale viene 

pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line, ove rimarrà esposta per quindici giorni 

consecutivi. 

Lì 30.08.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Carmen Longo 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma – T.U.E.L. n. 

267/2000. 

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4 ° comma – T.U.E.L. n. 267/2000. 

Filadelfia, 23.07.2021 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Dott.ssa Carmen Longo 


